vel locus pius, quia ex speciali iuris privilegio, dominium rei venditæ, vel locatæ, ad ea loca, ante traditionem, translatum fuit; quod probant ex variis iuribus, Lessius tom. 1. lib. 2. cap. 21. dubit. 19. num. 14. Molina tom. 2. de iust. disput. 369. §. quinta. Romanus consil. 298. Covarruuias lib. 2. var. cap. 19. num. 2. Antonius Gomez tom. 2. variarum, cap. 2. à num. 10. patet ex l. 2. ff. de sacros. Eccles. & ex cap. Abbate, de re iudicata, in 6. & ex Hippolyto in l. qui duobus, ff. de falsis, & ex glossa ibi, verb. in rem, & ibi Iason post alios num. 25.

10. Obseruabis tamen, solas Ecclesias, & pia loca gaudere hoc privilegio, non tamen personas Ecclesiasticas, nisi conducant, & emanant nomine Ecclesie, & ipsi Ecclesie, tanquam procuratores illius. Quare, si personis Ecclesiasticis vendatur, donetur, & promittatur aliquid prius, & postea tradatur alteri, res erit illius, cui tradita fuit; & similiter, quando Ecclesia vendit, donat, aut promittit rem vni prius, & postea donat, vendit, & tradit alteri, non erit prioris, sed posterioris, quia, quoad hoc, Ecclesia, ciuitas, & pia loca nullum habent privilegium, sed censentur celebrare contractus iuxta communes iuris communis regulas, secundum quas alij solent contrahere. ita Covarruuias c. 19. num. 4. Romanus consil. 298. idem in Authentica similiter, C. ad leg. falciariam. Ludouicus Gozadinus consil. 14. num. 14. Socinus consil. 29. lib. 4. Parisius consil. 11. lib. 1. num. 20. Alexander consil. 122. lib. 5. col. 2. Molina tom. 2. de iust. disput. 369. §. quinta. Lessius dist. num. 14. Et verò Covarruuias, Socinus, Parisius, Alexander, Molina, & Lessius, id aperte, & expresse dicunt, Romanus, & Gozadinus obscure, imò videntur in contrarium propendere.

11. Si verò res sit prius promissa Ecclesie, ciuitati, vel pio loco, & alteri homini sit tradita, preferendus est alter, quia per simplicem, & liberalem promissionem, sine traditione, non transfertur dominium rei in Ecclesiam, ciuitatem, & pia loca. Ita Lessius, Molina, & Antonius Gomez, citati, quia per titulum onerosum, transfertur in Ecclesiam, & pia loca, dominium ante traditionem rei.

12. Non procedit etiam doctrina tradita, quando res vendita fuerit cum pacto, vt non possit ab ipso venditore alteri vendi, aut alienari, nec premissa ad securitatem contractus hypotheca ipsius rei, quoad vsque integrum pretium soluatur, tunc enim secundus emptor, cui tradita res fuerit, non poterit dominium illius comparare; tum, quia standum est verbis contrahentium, & vero illorum sensu; tum, quia, qui rem habet in pignus, semper preferitur ceteris creditoribus in ipso pignore: ita nostra ordinatio lib. 4. in nouis, tit. 100. num. 3. Mantica de consuetur. lib. 6. tit. 13. à principio. Lessius supra citatus num. 141. Covarruuias lib. 2. variarum, cap. 19. num. 7. vbi late, & doctè multos pro se citat. Impeditur enim, vt ait Covarruuias, translatio dominij in secundum emptorem, per contractum superadditum hypothecæ, ratione subiectionis pignoris ipsius rei venditæ.

13. An verò tradita doctrina procedat etiam in re à Principe donata, vel vendita, ita vt, si eadem res ab eodem Principe, duobus sit donata, vel vendita, & primo vendatur, doneturve, non tamen tradatur; secundo verò donetur, vendatur, & simul tradatur, preferendus sit primus secundo? Est partita opinio.

Prima affirmat, preferendum esse primum, quia, artenta ratione l. quoties, C. de rescind. vendit. ex sola donatione, vel contractu venditionis Principis,

transfertur dominium rei, in priorem, cum quo contraxit, absque traditione rei. hanc tenet Baldus, & Isernia in cap. 1. §. inuestitura, de noua forma fidelitatis, num. 2. Aretinus in l. 3. in principio, col. 2. ff. de acquir. possessione. Ioannes Andr. in cap. olim, de verbor. signific. Iason super vsibus feudi, num. 72. Gozadinus consil. 14. num. 13. Parisius consil. 11. n. 58. lib. 1. Alexand. consil. 187. col. vltim. lib. 2. & consil. 3. num. 7. lib. 5. Et ratio est, quia Principes sunt supra ius, & verba contractus illorum, sunt de se sufficientia, & efficacia ad transferendum statim dominium rei, super quam contrahunt irrefragabiliter, & irreuocabiliter, & hoc privilegium illis debere videtur.

Secunda sententia negat, hanc tenent Decius, & Isernia, quos citat Covarruuias lib. 2. variarum, cap. 19. num. 3. ad medium. Martinus Laudensius in cap. 1. quid sit inuestitura. & omnium latissime Lucas Peña in l. vlt. C. de locat. prædiorum civil. lib. 11. & alij multi, quos ibi citat Covarruuias, vbi asserunt, ex donatione facta à Principe, minime transferri dominium rei donatæ ante traditionem illius, quia Principes, quando contrahunt, censentur contrahere secundum dispositionem legum, & iuris; contrahunt enim, tanquam homines particulares, qui secundum illas contrahunt. Covarruuias tamen sic rem definit, & ait, si constet ex aliqua efficaci circumstantia, & coniectura, Principem voluisse statim dominium ante traditionem, transferre, dicendum omnino esse, translatum fuisse; si quidem per hanc voluntatem, hoc potest Princeps facere, quemadmodum & per legem poterat, & voluntas Principis iusta, & rationalis, est lex. Si verò hoc non constet, sed de simplici contractu agamus, dicendum esse, non fuisse dominium translatum absque traditione rei, cum in contractibus præsumendum sit, Principem, iuxta iuris communis regulas, & decisiones, contraxisse. Ego huic sententiæ Covarruuiæ adhaereo, quam sequuntur, & approbarunt prius Decius consil. 187. num. 4. & consil. 689. col. vltima. Iacobinus in dist. 5. Princeps, versic. 8. de feudis, & ita intelligendam esse puto, primam opinionem, quæ probatur iuxta Covarruuiam in cap. si tibi absenti, de præbendis in 6.

CAPVT XXXVII.

Clerici, an ad taxam rerum teneantur, & an pretium rerum taxari possit; à quo; & an post taxam, transgredi, absque obligatione restitutionis.

- 1 Potestas taxandi rerum pretia, residet in Principe.
- 2 Si taxatio rerum sit aqua, & iusta, peccant contra iusticiam, qui illam transgrediuntur, vendendo pluri.
- Quid, si emptores donent excessum taxa venditoribus, qui illam excedunt. ibid.
- 3 Si annus sterilis fuerit, an possit vendi frumentum, & vinum ultra taxam.
- 4 Ementes pretio iniuste taxato, tenentur restituere venditoribus, & augere pretium vsque ad iustum.
- 5 Non obligat taxa, quando Principes sciunt, eam communiter non seruari.

vel locus pius, quia ex speciali iuris privilegio, dominium rei venditæ, vel locatæ, ad ea loca, ante traditionem, translatum fuit; quod probant ex variis iuribus, Lessius tom. 1. lib. 2. cap. 21. dubit. 19. num. 14. Molina tom. 2. de iust. disput. 369. §. quinta. Romanus consil. 298. Couarruuias lib. 2. var. cap. 19. num. 2. Antonius Gomez tom. 2. variarum, cap. 2. à num. 10. patet ex l. 2. ff. de sacros. Eccles. & ex cap. Abbate, de re iudicata, in 6. & ex Hippolyto in l. qui duobus, ff. de falsis, & ex glossa ibi, verb. in rem, & ibi Iason post alios num. 25.

10. Obseruabis tamen, solas Ecclesias, & pia loca gaudere hoc privilegio, non tamen personas Ecclesiasticas, nisi conducant, & emanant nomine Ecclesie, & ipsi Ecclesie, tanquam procuratores illius. Quare, si personis Ecclesiasticis vendatur, donetur, & promittatur aliquid prius, & postea tradatur alteri, res erit illius, cui tradita fuit; & similiter, quando Ecclesia vendit, donat, aut promittit rem vni prius, & postea donat, vendit, & tradit alteri, non erit prioris, sed posterioris, quia, quoad hoc, Ecclesia, ciuitas, & pia loca nullum habent privilegium, sed censentur celebrare contractus iuxta communes iuris communis regulas, secundum quas alij solent contrahere. ita Couarruuias c. 19. num. 4. Romanus consil. 298. idem in Authentica similiter, C. ad leg. falciariam. Ludouicus Gozadinus consil. 14. num. 14. Socinus consil. 29. lib. 4. Parisius consil. 11. lib. 1. num. 20. Alexander consil. 122. lib. 5. col. 2. Molina tom. 2. de iust. disput. 369. §. quinta. Lessius dist. num. 14. Et verò Couarruuias, Socinus, Parisius, Alexander, Molina, & Lessius, id aperte, & expresse dicunt, Romanus, & Gozadinus obscure, imò videntur in contrarium propendere.

11. Si verò res sit prius promissa Ecclesie, ciuitati, vel pio loco, & alteri homini sit tradita, preferendus est alter, quia per simplicem, & liberalem promissionem, sine traditione, non transfertur dominium rei in Ecclesiam, ciuitatem, & pia loca. Ita Lessius, Molina, & Antonius Gomez, citati, quia per titulum onerosum, transfertur in Ecclesiam, & pia loca, dominium ante traditionem rei.

12. Non procedit etiam doctrina tradita, quando res vendita fuerit cum pacto, vt non possit ab ipso venditore alteri vendi, aut alienari, nec præmissa ad securitatem contractus hypotheca ipsius rei, quoad vsque integrum pretium soluat, tunc enim secundus emptor, cui tradita res fuerit, non poterit dominium illius comparare; tum, quia standum est verbis contrahentium, & vero illorum sensu; tum, quia, qui rem habet in pignus, semper præfertur ceteris creditoribus in ipso pignore: ita nostra ordinatio lib. 4. in nouis, tit. 100. num. 3. Mantica de consuetur. lib. 6. tit. 13. à principio. Lessius supra citatus num. 141. Couarruuias lib. 2. variarum, cap. 19. num. 7. vbi late, & doctè multos pro se citat. Impeditur enim, vt ait Couarruuias, translatio dominij in secundum emptorem, per contractum superadditum hypothecæ, ratione subiectionis pignoris ipsius rei venditæ.

13. An verò tradita doctrina procedat etiam in re à Principe donata, vel vendita, ita vt, si eadem res ab eodem Principe, duobus sit donata, vel vendita, & primo vendatur, doneturve, non tamen tradatur; secundo verò donetur, vendatur, & simul tradatur, præferendus sit primus secundo? Est partita opinio.

Prima affirmat, præferendum esse primum, quia, ætente ratione l. quoties, C. de rescind. vendit. ex sola donatione, vel contractu venditionis Principis,

transfertur dominium rei, in priorem, cum quo contraxit, absque traditione rei. hanc tenet Baldus, & Isernia in cap. 1. §. inuestitura, de noua forma fidelitatis, num. 2. Aretinus in l. 3. in principio, col. 2. ff. de acquir. possessione. Ioannes Andr. in cap. olim, de verbor. signific. Iason super vsibus feudi, num. 72. Gozadinus consil. 14. num. 13. Parisius consil. 11. n. 58. lib. 1. Alexand. consil. 187. col. vltim. lib. 2. & consil. 3. num. 7. lib. 5. Et ratio est, quia Principes sunt supra ius, & verba contractus illorum, sunt de se sufficientia, & efficacia ad transferendum statim dominium rei, super quam contrahunt irrefragabiliter, & irreuocabiliter, & hoc privilegium illis deberi videtur.

Secunda sententia negat, hanc tenent Decius, & Isernia, quos citat Couarruuias lib. 2. variarum, cap. 19. num. 3. ad medium. Martinus Laudensius in cap. 1. quid sit inuestitura. & omnium latissime Lucas Peña in l. vlt. C. de locat. prædiorum civil. lib. 11. & alij multi, quos ibi citat Couarruuias, vbi asserunt, ex donatione facta à Principe, minime transferri dominium rei donatæ ante traditionem illius, quia Principes, quando contrahunt, censentur contrahere secundum dispositionem legum, & iuris; contrahunt enim, tanquam homines particulares, qui secundum illas contrahunt. Couarruuias tamen sic rem definit, & ait, si constet ex aliqua efficaci circumstantia, & coniectura, Principem voluisse statim dominium ante traditionem, transferre, dicendum omnino esse, translatum fuisse; si quidem per hanc voluntatem, hoc potest Princeps facere, quemadmodum & per legem poterat, & voluntas Principis iusta, & rationalis, est lex. Si verò hoc non constet, sed de simplici contractu agamus, dicendum esse, non fuisse dominium translatum absque traditione rei, cum in contractibus præsumendum sit, Principem, iuxta iuris communis regulas, & decisiones, contraxisse. Ego huic sententiæ Couarruuiæ adhaereo, quam sequuntur, & approbarunt prius Decius consil. 187. num. 4. & consil. 689. col. vltima. Iacobinus in dist. 5. Princeps, versic. 8. de feudis, & ita intelligendam esse puto, primam opinionem, quæ probatur iuxta Couarruuiam in cap. si tibi absenti, de præbendis in 6.

CAPVT XXXVII.

Clerici, an ad taxam rerum teneantur, & an pretium rerum taxari possit; à quo; & an post taxam, transgredi, absque obligatione restitutionis.

- 1 Potestas taxandi rerum pretia, residet in Principe.
- 2 Si taxatio rerum sit aqua, & iusta, peccant contra iusticiam, qui illam transgrediuntur, vendendo pluri.
- Quid, si emptores donent excessum taxa venditoribus, qui illam excedunt. ibid.
- 3 Si annus sterilis fuerit, an possit vendi frumentum, & vinum ultra taxam.
- 4 Ementes pretio iniuste taxato, tenentur restituere venditoribus, & augere pretium vsque ad iustum.
- 5 Non obligat taxa, quando Principes sciunt, eam communiter non seruari.

- 6 Sufficit, quod id sciant Praetores cuiuscumque Prouincia, & dissimulent, & num. 7.
 Quid, si vni tantum puniatur, quod taxam non seruet, & cum ceteris dissimuletur, ibid. & n. 8.
- 9 Prima causa minuens pretium lege taxatum, est abundantia rerum superueniens.
 Taxatoras contra iustitiam peccant, si iniuste rerum pretia taxent, ibid.
- 10 Clerici, Religiosi, & persona Ecclesiastica tenentur triticum, oleum, & vinum suum vendere per pretium taxa.
- 11 Persona Clericorum, & illorum bona sunt exempta in illis rebus, in quibus non offenditur libertas Ecclesiastica.
- 12 Quid, si praesumantur emptores gratis, & liberaliter donare id, in quo venditores taxam excedunt.
- 13 An, quando Clerici, & persona Ecclesiastica triticum suum suis expensis delaturi erant ex hoc loco in alium, in quo plus valebat, possit hic vendere illud ultra taxam.
- 14 Taxato tritico, eo ipso censetur taxata farina, poterit tamen venditor farina, propter expensas factas in facienda farina, illas deducere in pretio.
- 15 An augeri possit pretium taxa à venditoribus, illamque non seruare, si vendant melius triticum, vinum, aut oleum, quam sit illud, quod pretio taxato communiter venditur.
- 16 Quid, si mensura tritici vendatur eo pacto, ut soluatur in nouo, vel in mensura tritici, vel olei, mensura pro mensura.
 Et an licitum sit in Lusitania dari mensuram salis, pro mensura misy in nouo, ut sit in regione Interamnenis, ibid.
- 17 Usura est, nolle vendere rem taxatam, nisi à venditore ematur res non taxata, maiori pretio, quam communiter valent, & venditur.
- 18 An liceat dare modo mensuras annonae pretio nunc currenti, ea obligatione, ut qui accipit, soluat in posterum illas tempore conuenito, vel in pretio, & pecunia, vel in annonae pretio currenti modo.

1. **P**RETIVM rerum, praesertim earum, quae ad victum quotidianum necessariae sunt, taxari posse, & experientia, & convenientia docet. Residet ergo in Republica, seu in Principe, legitima potestas taxandi rerum pretia, & haec potestas non residet in aliis de iure; de consuetudine tamen legitime praescripta residere potest: in ministris autem Regis esse poterit commissa, & deriuata à Principe: in Castella autem prohibentur Consules, seu vreatores cuiuslibet oppidi, taxare pretium in frumento, vino, oleo, nisi de licentia Regis, patet ex l. 8. tit. 1. part. 6. docet Molina tom. 2. de iustitia, disp. 364. & Rebellus 2. p. lib. 9. de empr. & venditione, quest. 2. sect. 1. & ratio est, quia sicut in Principe est potestas legitima condendi leges ad bonum publicum spectantes, ita & taxandi rerum pretia per easdem leges, cum haec taxatio multum expediat ad bonum publicum, quod Principes, ratione officij sui, tenentur procurare.

2. Statuo igitur sic: si taxatio rerum sit aequa, & iusta, spectatis circumstantiis temporum, abundantiae, penuriaeque rerum, peccant contra iustitiam mortaliter illi, qui transgrediuntur taxam; mortaliter inquam, si materia est grauis; venialiter, si est leuis; & tenentur ad restitutionem, sub mortali, vel veniali, ratione materiae; peccatum enim hoc

ex genere suo semper est lethale, ratione tamen leuitatis materiae, potest esse venialis, & haec conclusio vera est, etiam si in taxatione nulla apponatur poena iis, qui illam transgrediuntur. Ita Conarruias lib. 3. variarum, cap. 14. num. 13; Vbi late probat, tempore necessitatis annonae, posse quemque cinem cogi vendere res suas, & teneri ad restitutionem; si positam iustam taxam excedat, & similiter grauitur puniri posse, si nolit vendere. Nauarrus in summa Latina, cap. 23. num. 88. Sotus lib. 6. de iust. quest. 2. art. 3. concl. 3. Molina tom. 2. de iust. disp. 364. §. Pretium legitimum. & communiter omnes. Probat, quia pretium iuste taxatum, consideratis omnium rerum circumstantiis, consistit in quodam puncto indivisibili, & nullam habet latitudinem; ergo, si ultra excedatur, violatur iustitia, & per consequens tenetur violans, ad restitutionem excessus, nulla expectata iudicis sententia, quia, cum iuste taxatum sit, iniuste, & iniuste accipitur id, in quo transgredietur. Poena autem statuta iis, qui taxam transgrediuntur, non debetur in conscientia, nisi post iudicis sententiam. Constat etiam, quod, quamuis transgressores puniantur per publicos magistratus ad soluendam poenam impositam, ac statutam transgressoribus taxae, non proinde liberari illos à restitutione illius incrementi, quod ultra taxam acceperunt, quamuis poena longè maior sit. Neque refert, si dicat ipse venditor, emptorem liberaliter illum excessum taxae sibi condonasse, quia non praesumitur donasse voluntari simpliciter, sed donasse, aut obtulisse inuoluntariè mixtè, quia scilicet non inueniebat minori pretio rem, qua indigebat, & ad redimendum laborem, & difficultatem, quam aliunde patiebatur, ita Molina tom. 2. de iustitia, disp. 364. §. Pretium legitimum. Rebellus tom. 1. de obligat. iustitia, part. 1. lib. 9. quest. 2. sect. 1. Nauarrus in summa, cap. 23. num. 88. Medina C. de rest. quest. 36. Castro lib. 1. de lege panali. cap. 12. Vnde non bene ait Lopez de contractibus, cap. 15. hanc condonationem excusare venditores à restitutione: nisi intelligatur de condonatione facta postea, cessante ipsa necessitate, quia haec excusabit, non tamen illa, quae fit in ipsa emptione, tempore necessitatis: ita Nauarrus citatus, & praecipue cap. 17. num. 81. & communiter omnes.

3. Similiter, si annus sterilis fuerit, potest accrescere pretium taxatum frumenti, vini, & olei, & vendi à particularibus hominibus, ultra taxam, absque iniustitia, & absque obligatione restitutionis; tunc enim iam taxa antea posita redditur iniusta, & iniustum erit, velle obligare venditores, ut vendant pretio taxato. Item, si initio anni fuit frumentum taxatum pretio moderato, in istoque, spectatis tunc circumstantiis, & in mense Maij timeatur magna sterilitas in annum sequentem, augeri potest pretium taxae iuxta rerum circumstantias, & vendi poterit ultra taxam moderate; & iniusti, & irrationabiles erunt magistratus, si nolint, ut augeatur; irrationabilisque erit Princeps, si iubeat, ut seruetur pretium antiquae taxae, ac proinde ea illius voluntas, & iussio in conscientiae foro non obligabit, utpote iniusta, & irrationabilis: ita Molina tom. 2. de iustitia, disp. 364. §. Conueniunt. Nauarrus cap. 23. num. 88. concinit Medina C. de rest. quest. 31. §. Praedictis tamen. quando autem sterilitas, & caritas non fuerit tanta, ut manifestè reddat antiquam taxam, iniustam, & irrationabilem, adhuc illi standum erit, quando non fuerit reuocata. In dubio autem, an lex & taxa, spectatis circumstantiis, iusta, vel iniusta sit, praesumendum est, esse iustam, quia

in dubio, superioribus est parendum. ita Molina §. *Conueniunt etiam*.

4. Ex dictis colliges, quando iniustitia esset manifesta, & triticum, oleum, vel vinum taxaretur à magistratibus, minoris, quàm reuera, attentis circumstantiis, taxari debuisset; quod facile contingere potest, quando taxatores longè distant à loco, in quo huiusmodi res venduntur, tunc quidem ementes pretio iniuste taxato, teneri restituere, compensare, atque augere pretium in conscientia, vsque ad latitudinem iusti: sic Molina citatus, & Medina C. de rest. quest. 36. ad 6. quod huiusmodi authores intelligunt, etiam bona fide rem consumpserunt, quia tunc tenentur restituere id, in quo facti sunt locupletiores: in defectum verò ementium, ad quos pronentus spectant, tenentur ad hanc restitutionem ipsi taxatores, qui iniuste rem taxarunt; populo quidem, quando plus taxarunt, quàm debuissent; venditoribus verò, quando minoris. Hinc patet, obligandos esse Senatores, & regios ministros, qui calceos hodie emunt, pretio olim taxato, cum hodie cariores res sint, & multò plus valeant, propter corij penuriam, & aucta tributa. Ita Doctores modò inducti.

5. Animaduertendum etiam est, scientiam, & patientiam Principis suspendere posse obligationem seruandi legis taxam. Si enim Princeps sciat (vt hodie sciunt) taxam non seruari à populo, vel à maiori parte illius, & non puniat transgressores, sed dissimulet, cum facile possit eos punire, taxa non obligabit, & sic ultra illam poterunt res vendi absque obligatione restitutionis excessus: ita Rebellus 2. part. lib. 9. quest. 2. sect. 3. num. 15. Ludouicus Lopez lib. 1. de contractibus, cap. 16. de taxa, §. *verum tamen* glossa in reg. iuris, lib. 6. Qui tacet, consentire videtur. Antonius de Butrio, quem refert Syluester verb. *lex*, quest. 6. & verb. *consuetudo*, quest. 6. & 7. patet ex cap. *omnis res*, de regula iuris. Ratio est, primo, quia lex taxæ solùm habebat vim obligandi ex voluntate Principis; vnde, si modò tacet, cum facile prohibere id possit, signum est, quòd, propter aliquas rationes iustas, taceat: obligatio enim per easdem causas tollitur, per quas nascitur; vnde, cum obligatio seruandæ taxæ, ex voluntate Principis orta fuerit, ex eadem tolli censeferi debet. Secundo, quia aliter, erit, laqueos tendere conscientijs hominum, qui ex tali tolerantia putant, licitum sibi esse, transgredi legem taxæ, ex consensu Principis, qui enim scit, & tacet, consentire videtur; & quia tunc tolerantia hæc, & patientia Regis, non excusatur in illo à mortali, vt pote occasionem præbens delinquendi contra legem taxæ.

6. Ad hunc verò effectum, & alios similes, in quibus datur scientia, & patientia Principis, sufficit scientia, & patientia Prætoris cuiuscumque provincie, aut districtus, iuxta Bartol. in l. si publicanus, §. finali, ff. de publicanis, & Rebellum allegatum. Panorm. & Imolam in cap. cum contingat, de foro competenti. An verò censeatur Princeps velle, vt lex taxæ seruetur, sciens, eam communiter non seruari, si aliquem puniat, eò quòd illam non obseruaret, cum reliquis verò dissimulet, eosque non puniat? Dubium est, negant Rebellus, & Panormitanus inducti, Medina C. de rest. quest. 36. ad 3. & 4. Lopez lib. 1. de contractibus, cap. 16. §. porro. Quia adhuc verum est, dicere; Qui cum omnibus tacet, consentire videtur; & punitio vnus solùm visa est, in eo casu fuisse facta, ad experiendum, an saltem illius exemplo, ceteri caueant, & legem seruent, quod cum è contrario accidat, sciente, & patiente

Principe in violatione taxæ, voluntariè consentire videtur, cum facile possit non consentire.

7. Assistent Sorus lib. 6. de iust. quest. 2. art. 3. Medina C. de rest. quest. 31. & quest. 36. Caltrus lib. 1. de leg. penali, cap. 12. Nauarrus in summ. Latin. cap. 23. num. 83. & 86. Eo ducti fundamento, quia, si id tolerant iudices, vel Principes post punitionem vnus, vel alterius, non id tolerant, quali velint, eos à culpa iniustitiæ commissæ in violatione taxæ, aut restitutione excusare; sed quasi velint eis condonare penam transgressoribus taxæ impositam: & ideo per eam dissimulationem, condonant penam, non approbant culpam, nec restitutionem condonant, & sic explicant regulam iuris allegatam, *Qui tacet, consentire videtur*. Quali dicat: Consentite in hoc casu, videtur in condonatione penarum, non in violatione legis taxæ. Vtraque opinio est satis probabilis; prima tamen videtur probabilior.

8. Hactenus, si rem animaduertis, egimus de causis, quæ augere poterant pretium taxatum rerum vendibilium, & ob quas, vnusquisque venditor, sine obligatione restitutionis, vendere ultra pretium lege taxatum poterat. Nunc agendum etiam est de causis pretium eiusdem taxæ minuendis, propter quas, possunt etiam emptores infra pretium lege taxatum emere.

Prima igitur causa minuens pretium lege taxatum, est abundantia rerum superueniens; tanta enim esse potest rerum vendibilium abundantia præsens, vt teneantur venditores in conscientia, minuire pretium infra taxam, & restituere, si non minuant, v. c. quando reliqui omnes, propter aduenientem abundantiam, infra illam res suas vendunt æquè bonas; sicut enim penuria rerum vendibilium, facit, vt res licitè ultra pretium lege taxatum, vendantur; ita abundantia illarum facit, vt infra taxatum pretium emanent. ita Rebellus statim inducendus, Corduba in summ. quest. 84. Medina in instrum. pro confessarijs, fol. 14. Ludouicus Lopez de contractibus, cap. 15. de taxa. Garcia lib. 1. de contractibus, cap. 9. pag. 244.

Secunda causa, taxatum pretium minuens, est vitium mercium; vitiosæ enim merces minus valent, & necessariò detegendum est vitium emptoribus, aut minuendum pretium, iuxta vitij estimationem. Sic pro tritico gurguiato, aut putrido, non potest pretium taxatum accipi, & in conscientia teneantur venditores, de pretio taxæ, vitij estimatio, prudentis arbitrio, minui: ita Rebellus lib. 9. quest. 2. sect. 3. n. 11. Molina rom. 2. de iust. diff. 364. §. posito. Pinellus 3. part. C. de rescind. vendit. cap. vltim. a num. 32.

9. Animaduerte etiam, taxatores non esse immunes à graui peccato contra iustitiam rigorosam commisso, si iniustum pretium, consideratis circumstantijs rebus apponant, vt docent Rebellus citatus, & Molina §. *conueniunt*. Et ratio est, quia taxa, tam in bonum ementium, quàm vendentium, statuitur. Vnde, si taxatores, consideratis rebus, pretio excessu suo res taxent, tenentur ad restitutionem populo ementi; si autem infra pretium, tenentur ad restitutionem venditoribus; quia ex officio suo, tenentur iuste taxare, concessio moderato lucro venditoribus, hi enim non tenentur inferuire alijs sine lucro stantibus autem, & persistentibus eisdem causis, & circumstantijs, quæ consideratæ fuerunt tempore taxationis, illicitum est, & contra iustitiam, illam excedere; minuire autem illam poterunt venditores, si maluerint, quia finis taxæ est, ne ascendatur pretium, non vt minuatur iuxta arbitrium

trium venditorum; sic passim videmus libros centum taxari, & vendi quinquaginta. Ita docent (& bene) Ludovicus Lopez de contractibus, cap. 15. de taxa, §. igitur. Rebellus tom. 1. 2. part. lib. 9. quest. 2. sect. 3. num. 13. & 14. & praesertim sect. 1. num. 3.

10 De Clericis, & Religiosis, dubium est, an triticum suum, & frumentum, per pretium taxae vendere teneantur? Cui respondeo, teneri, & lethali-ter contra iustitiam peccare, & ad restitutionem obligare, si pretium taxatum, ut alij, non seruent. Ita Molina tom. 2. de iust. disp. 364. §. Dubium est, num Clerici. Navarrus in summa Latina, cap. 23. n. 88. Medina C. de rest. quest. 30. & 36. Rebellus 2. part. lib. 9. quest. 2. sect. 2. num. 9. Victoria in relect. 1. de potest. Ecclesiae. quest. ultima. num. 3. Sotus in 4. dist. 25. quest. 2. art. 2. Syluester verb. Lex, quest. 15. loquuntur solum de tritico, quod taxatum est in hoc Regno Lusitaniae: nam si Clerici illud ex Castella, Gallia, vel Flandria suis expensis afferant, possunt illud vendere ultra taxam, sicut possunt alij externi, & naturales, qui illud afferunt, in hoc enim Regno, liberum est hoc omnibus commea-tum aliunde afferentibus, ut maiorem copiam auerant.

Ratio, ac fundamentum huius rei, est; primò, quia quamuis Religiosi, Clerici, & personae Ecclesiae exemptae sint à legibus saecularibus, quoad omnia, quae repugnant libertati Ecclesiae, & licet non possint à Principibus saecularibus puniri, ob transgressionem taxae, cum non sint subditi illorum, sed vasalli: tamen eo ipso, quod sunt partes Reipublicae, tenentur in conscientia, & ex iustitia, reliquae communitati conformari. Secundò, quia licet Clerici non sint subiecti legi saeculari, subiecti tamen sunt legi naturali, & divinae, quae praecipit, ne quis sua ultra iustum pretium vendat; iustum autem pretium est id, quod ab habere publicae potestati, taxatur. Tertio, quia Ecclesiastici, non solum sunt ministri Ecclesiae, sed etiam cives Reipublicae, membra illius & vasalli saecularium Principum, qui Reip. caput sunt, ac proinde tenentur in conscientia per se ad observationem earum legum saecularium Principum, quae non repugnant libertati Ecclesiae, & quae non minus laicis, quam Ecclesiasticis conueniunt, quales sunt leges contractuum, testamentorum, leges taxantes rerum pretia, prohibentes arma de nocte ferri, & transferri merces, vel pecuniam extra Regnum, & similes. Quarto, quia potestas civilis est subordinata potestati Ecclesiae, cum finis naturalis legis civilis subordinetur fini supernaturali, ad quem dirigitur potestas Ecclesiae, quo fit, ut leges civiles Principum saecularium, quae ad hunc finem spirituales conducent, & illi non contradicunt, statim censeantur ab Ecclesia, & summo Pontifice tacite, vel expresse approbari, sicut statim reprobantur illae, quae libertati Ecclesiae officiant, aut de rebus merè Ecclesiasticis disponunt, ut colligitur ex Lucio 2. in cap. de noni operis nuntiatione, & ex cap. Ecclesia sanctae Mariae, de constitutionibus.

11. Neque obstat primò, quod Clerici, personaeque Ecclesiae, illorumque bona sint exempta, iuxta cap. bene quidem d. 19. & cap. Ecclesia sanctae Mariae, modò citatum. Quia intelligendum est, illos, & illorum bona esse exempta, in illis rebus, & quoad illos euentus, in quibus non offenditur libertas Ecclesiae; leges verò taxantes rerum pretia, nullo modo illam offendunt, ut notarunt bene Rebellus, & Molina citati. Praeterea cap. Ecclesia sanctae Mariae, de constitutionibus, intelligen-

dum est, ut notat Navarrus in summa Latina. c. 23. num. 88. de rebus, quas Ecclesiastici afferunt extra Regnum, ut in Regno vendant; v. c. de tritico ex Gallia, Flandria, Dantisco, Polonia, &c. nam tunc non tenentur seruare taxam, quemadmodum nec alij saeculares, tam incolae, quam alienigenae Regni, quia hoc priuilegium solent Principes in hoc Regno Lusitaniae concedere commeatui externo, ut maior copia, & abundantia sit in Regno.

12. Non obstat secundò, praesumi emptores gratis, & liberaliter donare quidquid ultra taxam venditores accipiunt, etiamsi illi dicant, se illis id liberaliter donare; quia, cum praesenti necessitate compulsi emant, quantumvis expresse dicant, se liberaliter reliquum condonare, non est praesumendum, voluntarie omnino id facere, sed inuoluntarie mixte, nisi forte alia causa subsit, quae id persuadeat, ut consanguinitas, aut nimia familiaritas, vel alia similis, & nisi postea, cessante necessitate, id condonent. Ita Navarrus in summa Latina, c. 23. n. 88. Rebellus 2. part. lib. 9. q. 2. sect. 2. n. 10. §. ad 3. Molina tom. 2. disp. 364. & alij. Nunquam tamen causa sufficiens excusationis, erit necessitas praesens, quam emptores habent; imò haec praesens necessitas est causa urgentissima, ob quam illos obligemus; nam alioqui omnes vsurarij ab viura excusarentur, & restitutione illius, propter necessitatem eorum, qui ab eis pecunias sub vsuris postulant; quod est ipso absurdo absurdus.

13. Si tamen Clerici, & personae Ecclesiae, ex loco, quo triticum est taxatum, illud suis expensis in alium delaturi erant, in quo carius pretio taxato valet, ut illud ibi vendant, vel illud seruaturi erant in tempus, quo plus valeret. Dubitant aliqui, an modò in eodem loco taxae possint illud licite vendere, deductis expensis pro pretio illo, quod habet in alio loco, in quem illud asportaturi erant, ut illud ibi venderent, vel per pretium, quo valebit in tempore, quod illud vendituri erant? Sed huic dubitationi communiter respondent omnes, id licitum esse, quia tunc quidquid ultra taxam accipitur, non accipitur ratione tritici, vel mercis, sed ratione lucri cessantis, quod illis cessat ex eo, quod in alium locum illud non aduehant, ubi pluris vendituri illud erant, & ad quem certò illud erant aduecturi, ut ibi venderent, tenentur tamen tunc deducere expensas de pretio, quas facturi erant in aduectione mercium. Et similiter, si compertum sit, plus valiturum frumentum, eo tempore, quod constituebant illud seruare, ut tunc venderent, poterunt illud modò iuste ultra taxam vendere ratione huiusmodi lucri cessantis. Difficillimum tamen est scire, an eo tempore illius pretium vilescat potius, quam augeatur; ac proinde, nisi id certò moraliter constet, nemo poterit triticum statim numerata in manu pecunia, pro illo maiori pretio vendere, quod credit tali tempore habitum; quia se in tuto ponit venditor, & relinquit emptorem in periculo; poterit tamen vendere nunc expectata solutione ad tempus, quo illud erat venditurus, quia tunc uterque, tam vendens, quam emens, se exponit periculo maioris, aut minoris valoris: ita Rebellus citatus §. finali.

14. Quando taxatur triticum, eo ipso taxatur farina; unde illicitum est, & in fraudem legis excogitarum, frumentum redigere in farinam, ut pluris vendatur, & ad restitutionem adstringendus erit, poterit tamen tunc venditor plus accipere, ratione expensarum, quas fecit redigendo illud in farinam, tantum scilicet, quantum expensum fuerit, & non amplius. Ita Molina tom. 2. de iustitia, disp. 364. Rebellus

478 De translat. dominij per empt. & vend.

bellus 2. part. lib. 9. quæst. 2. sect. 2. num. 9. §. quare. ubi citat Felinum, Ancharranum, & alios; patet ex *l. contra legem*, ff. de legibus. Hinc sequitur, facere illos contra legem taxæ, & ad restitutionem teneri, qui pistioribus, & panificis suum triticum dant, eo pacto, ut pro vnaquaque mensura aliquid eis amplius ultra taxam donent; quia hi, simpliciter loquendo, ultra taxam vendunt, & nihil laboris, aut expensarum ponunt in redigendo tritico in farinam, id enim faciunt pistores, & panificæ, cui illud vendunt.

15. Sed quid, si detur melius frumentum, quàm, quod communiter pretio taxato venditur (idem de vino, & oleo?) Respondeo, si triticum sit eiusdem conditionis, excessusque, aut defectus sit exiguus, & non considerabilis, non posse vendi ultra taxam, & teneri ad restitutionem, venditorem, pro excessu taxæ, quia paruitas excessus pro nihilo reputatur. Si tamen triticum sit diuersæ conditionis, v. c. quia vnum est gallectum, ut aiunt, alterum anafise, & mensura tritici absolute sit taxata centum, nulla facta distinctione inter vtrumque; tunc pro mensura anafisis, aliquid, arbitrio prudentis, amplius accipi poterit, quia communiter semper hoc carius venditur, & plus valet, quàm illud: si verò in taxa fiat distinctio inter vtrumque, & excessus vnius, anafisis præ alio anafisi, aut gallecti præ alio gallecto, sit parvus, atque exiguus, non erit considerandus, quia, ut dixi, paruitas pro nihilo reputatur, & vix in mercibus hic excessus non inuenitur, neque lex taxæ tam minuta esse potest, ut considerentur singulæ minutiæ, de minimis enim non curat Prætor: tantus tamen potest esse excessus, & defectus, ut teneantur venditores infra taxam vendere, possint licite pretium taxæ moderatè augere: ita Molina tom. 2. de iust. disp. 364. §. posita. Rebellus 2. p. lib. 9. quæst. 2. sect. 3. num. 14. in medio. C. de rescind. venditione. cap. vlt. à num. 32.

16. Quid autem, si mensura tritici vendatur ea conditione, ut mensura tritici solvatur in nouo vel in vino, vel in oleo, mensura pro mensura, dando scilicet modò vnam mensuram tritici, aut milij, pro vna mensura vini, aut olei in nouo? Respondeo, si detur modò vna mensura tritici, vel milij, spectato pretio currenti, vel taxato, ut solvatur etiam in nouo alia mensura vini, vel olei, considerato etiam pretio tunc currenti, vel taxato, ita ut sit æqualitas in mensura, diuersitas in pretio tunc currenti, & currenti modò, id esse licitum, aliter est vsura, quia communiter plus valet vna mensura olei, aut vini in nouo, quàm modò vna mensura milij, & tunc perinde erit, ac pro illa expectatione solutionis pretij, illud plus accipere, ut communiter omnes asserunt Doctores.

Hinc facile deducitur, vsurarium quoque esse illum contractum, quem in hoc Regno Lusitanæ, miseri incolæ Interamneses passim efficiunt, quibus solet dari modò vna mensura salis, pro alia æquali mensura milij, aut vini danda in nouo; quia ad summam mensura salis, modium, seu *alquetre* vocant Lusitani, valet triginta dipondiis, seu æris regalibus: mensura autem, seu modius milij valet in nouo 60. aut 80. & pluris etiam, mensura autem vino multò plus; quare non est negandum, præfatum contractum, regulariter loquendo, esse vsurarium, nisi in pretio ad æqualitatem reducat. Dixi, regulariter loquendo; quia, ratione periculi, cui se venditores, & datores salis exponunt, eò quòd non possint postea in nouo, sine magno labore, recuperare sua debita ex agricolis; ita ut plerumque amittant capitale salis, & ratione lucri

cessantis, quod poterant comparare, si eis pecunia præsens daretur, aliquid amplius moderatè, arbitrio prudentis, eis concedere poterunt Confessarij in foro conscientie, iuxta doctrinam in præcedentibus traditam; in foro enim externo, hi non audiuntur, & tales contractus vsurarij iudicantur, & pœnis iuris illos facientes afficiuntur. Debent tamen Confessarij ex alia parte considerate (ut compensatio fiat vtrinque ad æqualitatem, plus, minusve, quantum fieri potest) quod sal, propter pluuias, facillimè dissoluitur in aquam, & non esse omnino certum, si véderent præsentem pecuniam, quòd illa pecunia possent lucrari, possent enim etiam amittere. His itaque vtrinque consideratis, prudens Confessarius considerabit, prius quàm iudicium in ea referat.

17. Si verò aliquis nolit vendere alicui rem taxatam, puta, triticum, saleem, vinum, oleum, nisi ab eo ematur res non taxata, maiori pretio, quàm communiter valeat, ultra summum, & rigorosum, vsuram committer, cum obligatione restitutionis excessus supremi, & rigorosi pretij: ita Nauarrus in *summa Lat. cap. 23. n. 88. in fine.* & Molina tom. 2. de iust. disp. 364. §. qui triticum. Si autem nolis vendere frumentum tuum, nisi etiam à te ematur vinum, omnia tamen vendas pretio currenti, puto, nullam ibi rationem vsuræ, aut obligationem restitutionis intercedere, cum nihil donetur pro mutuo, nec tacitè, nec expressè, sed omnia pro pretio currenti, & emptores possint facillè emere illud frumentum, sine tali obligatione vini: non tamen est laudandus talis modus vendendi, & contra charitatem in eo aliquando peccabitur, dum coguntur emptores emere id, quod fortè nolent emere; quare, si plures referat venditoribus vendere, quàm emptoribus emere, non excusarem venditores à peccato contra charitatem commissio, graui, vel leui, iuxta materie quantitatem.

18. Ex dictis colliges, non licere vendere modò certas annonæ mensuras pretio nunc currenti, ea obligatione, ut qui accipit, soluat in posterum, tempore, quo conueniunt in eadem annona tot mensuras, quot modò accipit, vel in pecunia, iuxta pretium quod modò currit, vel in re alia. Ratio est, quia iste, qui dat, se ponit in tuto, & suum debitorem, qui accipit, relinquit in periculo, fortè enim frumentum eo tempore ad solutionem assignato, multò valebit minùs, vnde pro lucro accipit illud maius, quod nunc valet, quàm tunc valebit. Secus erit dicendum, si electio relinquatur arbitrio emptoris, debitorisve, ut scilicet soluat pro suo arbitrio, vel in pecunia, iuxta pretium, quo tempore solutionis annona valuerit, vel iuxta pretium, quod modò, cum ei traditur, valet; vel in eadem annona, quia tunc non fit ei iniuria, sed gratia, & omnes æqualiter seruant. ita Rebellus 2. part. lib. 9. quæst. 11. Gutierrez lib. 1. quæst. canonicar. cap. 39. à num. 59. Vnde licitus est ille contractus, quo quis in Maio, quo annonam suam vendit pretio taxato, & currenti, dat alteri certas mensuras frumenti pretio tunc currenti, ea conditione, ut debitum sibi soluat tempore noui pretio similiter currenti, quia tunc non se ponit in tuto, & debitorem in periculo, & aliunde totam suam annonam venditurus erat in mense Maij.

S V M M A R I V M.

19. An illis, qui solent seruare triticum, vel vinum suum, ut vendant, quando maius pretium habuerit

rit in discursu anni, liceat dare modò mutuum, seu vendere eo pacto, vt in nouo sibi solvatur, vel in pecunia, vel in tritico, aut vino, illo pretio maiori, quod habuit in discursu anni.

20. An externi homines asportantes triticum ex Flandria, aut Castella, vendere illud possint in Regno Lusitania pretio, quo maluerint, non seruata taxa.

21. Et quid si Lusitani illud ex alienis Regnis asportent.

22. An possint illud vendere Eboræ, vbi minus valet, pretio, quo valet Olyssipone cum obligatione ponendi illud Olyssipone.

23. Quid è contrario, an, scilicet, licitum sit, vendere illud Olyssipone pretio, quo valet Eboræ, cum obligatione ponendi illud Eboræ.

24. An quando communiter in foro venduntur res infra taxam, teneantur venditores extra forum ex iniustitia vendere etiam res suas infra eandem taxam.

25. Quid dicendum est, quando vinum purum taxatur, & venditores illi aquam immiscent.

26. Quid etiam quando vinum vnius loci venditur pro vino alterius loci.

27. An in eo casu, quod taxa posita nullum lucrum afferat mercatoribus, qui merces aliunde afferunt, possint illi licite illam excedere, & an peccent contra iustitiam.

Quid si taxa illis de nouo apponatur, an iam posita sit, ibid.

28. Peccant mortiferè senatores, qui iustam taxam non ponunt, relinquendo moderatum lucrum mercatoribus, qui merces suas aliunde adportatas vendunt.

An peccent contra iustitiam, & teneantur ad restitutionem, non solum contra charitatem, ibid.

An si anno abundantia taxetur triticum 10. & sequenti anno fuerit sterilitas, & taxa à Principe non mutetur, teneantur incolæ seruare taxam antiquam, ibid.

19.

SOLENT aliqui suum frumentum, vinum, vel oleum seruare, vt vendant in discursu anni, quando maius pretium habuerint, quanto igitur, an illis liceat, dare modum mutuum frumentum, seu vendere ea conditione, vt in nouo sibi solvatur, pro maiori illo pretio, quod habuit in toto anni discursu? Respondeo non licere, sed esse hunc contractum usurarium, cum obligatione restitutionis, & fundamentum est, quia illi non poterant certò scire, quo tempore anni, maius pretium frumentum suum erat habiturum, vt illud tunc venderent; fortè enim (vt auaris contingit) cum plurimum iam auctum est pretium, dum aliud tempus, quo plus valeat, expectat, vilescet illius pretium, & ideo in hoc genere venditionis semper se ponit venditor in tuto, & relinquit emptorem in periculo; eum opus sit vt ambo æquali se exponant lucro, & damno, commodo, & periculo, æqualique se fortunæ committant: ita Doctores supra citati, & colligitur ex Petto Navarra lib. 4. de rest. cap. 1. num. 35. & ex Lessio tom. 1. de iustitia, lib. 2. cap. 12. dub. 16. num. 108. & patet ex cap. nauiganti, de usuris.

20.

Rogabis adhuc, vtrum externi homines asportantes triticum ex Flandria, Castella, aut aliunde in Lusitania, quibus in hoc regno Lusitania nulla taxa imponitur, sed eis permittitur, vt vendant pretio, quo maluerint, vt sic alliciantur multi ad illud aduehendum, & maior abundantia in regno sit, vtrum, inquam, peccent mortaliter, & contra iustitiam, & restituere teneantur, si vendant ultra pre-

tium taxatum incolis istius regni, ad vendendum suum. Ratio dubitandi est, quia vel pretium istud incolis taxatum est iustum, vel iniustum; si iustum, sequitur ipsos alienigenas vendere suum ultra iustum, & consequenter ad restitutionem teneri; si iniustum, sequitur legem taxæ esse iniustam, & non teneri Regni Incolas ad illam, posseque proinde pro suo frumento tantum accipere, quantum accipiunt externi, & fortè plus, quia triticum tertæ excedit in bonitate triticum vltamatinum, & externum; Respondere solent aliqui Regem concedere posse hoc priuilegium, & illud augmentum pretij taxæ hominibus externis in præmium laboris, & periculi, cui se exponunt, in asportanda annona è Regnis extraneis, neque in hoc fieri iniuriam aliquam emptoribus naturalibus, vel externis, quia non coguntur ad illud emendum, & quia intentio Regis est id facere, vt maior abundantia aliunde ex regnis externis afferatur, vt magis propter multam abundantiam illius pretium vilescat. Hæc tamen responsio inconsulta mihi, & inutilis videtur. Primo, quia Rex nihil de tali concessione incrementi pretij cogitauit, vnde enim id constare poterit? Secundo, quia iniustum, & iniquum videretur velle Reges præmio afficere extraneos homines ex alieno sanguine suorum vasallorum. Quare magis probò reprehensionem Molinae tom. 2. disp. 264. §. Dubium est num alienigena. afferentes externos homines solum posse in conscientia vendere frumentum pluris intra latitudinem iusti pretij, quod ex natura rei haberet, si lex taxæ non daretur, atque aded siue lex taxæ posita sit incolis, ac naturalibus hominibus, siue non sit, peccabunt externi contra iustitiam, & ad restitutionem, vt ait Molina, adstringentur, si illud frumentum, quod aliunde extraxerunt, vendant ultra pretium iustum, & rigorosum, quod in tali loco haberet, si non daretur taxa, & idem est dicendum de quibuscumque aliis mercibus.

Consequenter rogabis hæc, an si Lusitani ex alienis Regnis, regionibusque asportent triticum, vel aliud genus frumenti, & illud in hoc regnum inducant, possint illud vendere ultra taxam, intra latitudinem tamen iusti pretij, quod haberet, si talis taxa non daretur, sicut externi alienigenæque passunt? Respondeo iuxta Molinam allegatum affirmatiuè saltem in foro conscientie, modò absit scandalum; idem quoque mihi videtur dicendum in foro externo, si certò, & indubitanter constet, frumentum illud & genus commeatus ex alieno regno fuisse allatum; neque enim credendum est mentem Regis, & legislatoris fuisse facere in hac parte peioris conditionis suos subditos, ac vasallos, quam externos, præsertim cum æqua utilitas Regni sit triticum, & frumentum ex alienis Regnis ab homine Lusitano, & ab alio externo afferri. ita, & bene, Molina dicto tomo 2. disp. 264. §. Peres, & id confirmat ex l. 5. Castella, tit. 9. part. 5.

Si in diuersis locis eiusdem regni varium sit pretium tritici, vel currens, vel taxæ; quia, v. c. Eboræ valet mensura octo regalibus argenteis, Olyssipone nouem, aut decem, & Eboræ vendas illam pro pretio Olyssiponis, cum obligatione ponendi triticum tuis expensis in ea vrbe, censent multi (& bene) te illud licite, & rectè vendere posse Eboræ pro pretio currenti Olyssipone; quia pretium rerum venalium non est aliud nisi illud, quod merces habent, & triticum habet in loco, in quo res traditur: ibi enim tunc per traditionem consummatur perfectiorque venditio, cum dominium rei emptæ in emptorem transferatur, & tunc transfertur, cum ei res traditur, ac proinde nisi aliter partes contra-

21.

22.

hentes

ctar, ac sequitur Lopez loco allegato, utraque opinio est probabilis, sequere, quam maus. Sed de hac re, & vitis rei, dicemus latius cap. sequenti.

17.

Dubium hic oritur, an casu quod taxa posita nullum venditoribus, qui merces aliunde asportant, lucrum afferat, & irrationabilis sit, possint illi licite res suas vendere ultra taxam? Respondeo, si taxa de nouo ponatur nouis mercibus, quae aliunde aduehantur, & adportantes illas, reclamant contra illam, moderatoresque, ac Consules Reipublicae nolint augere pretium taxae, ita ut moderatum lucrum adportantibus relinquunt, taxam esse iniustam, & non teneri illos illam in conscientia seruare. Ratio est, quia nemo tenetur inseruire Reipublicae gratis, & multo minus cum damno suo, & ideo quando de nouo apponitur taxa, semper ponentes illam debent, & tenentur ex officio attendere ad omnes circumstantias, temporis, pecuniae, mercium abundantiae, sumptus laboris, & periculum, quibus se mercium aduectores exposuerunt; ita ut omnibus recte consideratis, ac perpensis, illis moderatum lucrum relinquunt, aliter taxa erit iniusta. ita docet Ludouicus Lopez lib. 1. de contract. cap. 15. de taxa, §. insuper. Molina tom. 2. de iustitia, disp. 364. §. Conueniunt. Medina C. de rest. quest. 36. Si vero taxa consideratis omnibus circumstantiis relatis, a principio fuit iusta, & moderatum lucrum venditoribus relinquebat, & postea tanta aliunde venit mercium abundantia, ut communiter omnes vendant infra pretium taxatum, dico nullum posse vendere per pretium illius absque obligatione restitutionis, nec tunc posse allegare iacturam, quam pariuntur, haec enim est fortuna venditorum, & temporum: ita docet Ludouicus Lopez dicto lib. 1. cap. 15. §. insuper licet, in fine. Syluester verb. emptio. quest. 10. Corduba in summa, quest. 34. Molina tom. 2. de iust. disp. 364. §. posito. Rebellus lib. 9. q. 2. sect. 3. num. 11. Et ratio est, quia a principio taxa iuste posita fuit, & per accidens est, quod ratione magnae abundantiae, pretium taxae decreseat, ipsique mercatores de proprio perdant; nam etiam ratione penuriae mercium poterat pretium illarum ultra taxam accrescere; talis enim est alea mercatorum: qua propter hinc iam reprobatur nequissima deceptio mercatorum, & persuasio fallacissima, quae existimant ius semper sibi esse lucrandi, nunquam perdendi, cum tamen mercaturae commercium utriusque fortunae sit expositum.

18.

Haec vera sunt, non est tamen negandum mortiferè peccare Senatores, ac Principes, qui legem taxae tulerunt, & ferre possunt, si postquam manifestè iniusta, & irrationabilis per excessum, aut defectum taxatio esse coepit, eam non mutant, & aliam ponunt, quia taxa tam in fauorem eumentium, quam vendentium ponitur, & utrorumque utilitatem respicit; quare postquam viderint eumentibus esse prauidicio propter excessum, aut vendentibus propter defectum, ratione officij tenentur eam mutare, & aliam de nouo ponere, & tenentur ad restitutionem omnium damnorum inde tam his, quam illis, resultantium, nisi ignorantia eos excuset; dixi, nisi ignorantia, aut inaduertentia eos excuset, quia cum illi non teneantur ad hanc restitutionem ratione rei acceptae, si ignorantia illos excuset a culpa, liberi manebunt a restitutione. Simili modo lethaliter peccant contra iustitiam, & tenentur ad restitutionem iudices, qui inquirant, de illis, qui cetero pretio taxato vendunt, quando mutatis circumstantiis, lex illa taxae manifestè iniusta, atque irrationabilis est, & tenentur illis restituere non solum poenas, ad quas illos condemnant, sed etiam

Fagundes, de iustitia, &c.

omnia damna, quae ea de causa illis intulerunt: ita docent Molina tom. 2. de iust. disp. 364. §. conueniunt etiam. Et ponit ibi hoc exemplum. Tempore Regis Sebastiani accidit, ut cum mensura tritici iuste anno antecedenti fuerit taxata Eborae sex vingenis Lusitanis, hoc est, tribus regalibus argenteis, sequenti anno propter maximam sterilitatem excreuit in foro publico, usque ad 15. & 16. & ita ab externis vendebatur: superuenit autem iudex, qui ad inquirendum de aliis criminibus a curia fuit missus, & coepit punire accolos loci, qui triticum aequè bonum ultra sex vingenas vendiderunt, quod omnino fuit iniustum, & cum obligatione restituendi non solum poenas, sed etiam omnia damna, quae iudex ea de causa illis intulisset. Quare ipse iudex admonitus a me (addit Molina) continud, ut tenebatur, destitit. Et haec etiam opinio Navarrae in summa Latina, cap. 23. num. 88. quatenus ait augeri pretium taxae mutatis circumstantiis, & Medina C. de rest. quest. 13. §. Pradictis tamen. Soti lib. 6. de iustitia, quem citat Lopez lib. 1. de contract. lib. cap. 15. de taxa, §. iam ex praemissis. nam Sotus respondens ad illam questionem, utrum absque vitio industria liceat alicui privato homini pretium taxae transgredi, respondet affirmatiue, quando, scilicet, emptores norunt emere vinum, vel oleum, quanti re vera valet, quia tunc venditores cum sua iactura evidenti, & lucro ciuitatis non tenentur inseruire Reipublicae, modò tamen moneantur Principes prius, ut taxam moderentur.

En vides nos iam pedetentim incidisse in illam satis dubiam, ac difficilem questionem de vitio rei, quam in sequenti capite tractabimus.

CAPVT XXXVIII.

Vtrum venditor teneatur emptori vitium, ac defectum rei venditae aperire? agitur de actione redhibitoria, & quanto minoris, quae resultat ex venditionis contractu, in quo vitium rei tacitum fuit, & de gabel-la talis contractus.

- 1. Vitium rei, quae venditur tribus modis, in ea potest dari, & quibus.
- 2. Si res cum vitio considerata tam utilis est, & hoc magis, quam ea, quae non habet vitium, au possit vendi eodem pretio, quo alia venduntur, quae illud non habent absque peccato iniustitiae.
- 3. Quid sit vitium extrinsecum, & intrinsecum animi & corporis, & in quo distinguantur, & quomodo.
- 4. Venditor tenetur ex iustitia manifestare emptori vitium rei occultum, si sit notabile, & si non manifestat, tenetur non solum ad valorem rei, sed etiam ad omne damnum & interesse.
- 5. Qui scienter vendit rem litigiosam pro libera potestate, nisi ignoranti illius litigium, peccat contra iustitiam, & tenetur ad omnia damna.
- 6. Est tamen contractus validus, si cum eo vino, nisi pretio venditio facta fuit, etiamsi emptor illud vitium sciret, non emisset, ibid.
- 7. An contractus sit nullus, pro foro conscientiae, quod si venditor rem non emeret, si vitium sciret, ibid. & h. 7.

ctar, ac sequitur Lopez loco allegato, utraque opinio est probabilis, sequere, quam maus. Sed de hac re, & vitis rei, dicemus latius cap. sequenti.

17. Dubium hic oritur, an casu quod taxa posita nullum venditoribus, qui merces aliunde asportant, lucrum afferat, & irrationabilis sit, possint illi licite res suas vendere ultra taxam? Respondeo, si taxa de nouo ponatur nouis mercibus, quae aliunde aduehantur, & adportantes illas, reclamant contra illam, moderatoresque, ac Consules Reipublicae nolint augere pretium taxae, ita ut moderatum lucrum adportantibus relinquunt, taxam esse iniustam, & non teneri illos illam in conscientia seruare. Ratio est, quia nemo tenetur inseruire Reipublicae gratis, & multo minus cum damno suo, & ideo quando de nouo apponitur taxa, semper ponentes illam debent, & tenentur ex officio attendere ad omnes circumstantias, temporis, pecuniae, mercium abundantiae, sumptus laboris, & periculum, quibus se mercium aduectores exposuerunt; ita ut omnibus recte consideratis, ac perpensis, illis moderatum lucrum relinquunt, aliter taxa erit iniusta. ita docet Ludouicus Lopez lib. 1. de contract. cap. 15. de taxa, §. insuper. Molina tom. 2. de iustitia, disp. 364. §. Conueniunt. Medina C. de rest. quest. 36. Si vero taxa consideratis omnibus circumstantiis relatis, a principio fuit iusta, & moderatum lucrum venditoribus relinquebat, & postea tanta aliunde venit mercium abundantia, ut communiter omnes vendant infra pretium taxatum, dico nullum posse vendere per pretium illius absque obligatione restitutionis, nec tunc posse allegare iacturam, quam pariuntur, haec enim est fortuna venditorum, & temporum: ita docet Ludouicus Lopez dicto lib. 1. cap. 15. §. insuper licet, in fine. Syluester verb. emptio. quest. 10. Corduba in summa, quest. 34. Molina tom. 2. de iust. disp. 364. §. posito. Rebellus lib. 9. q. 2. sect. 3. num. 11. Et ratio est, quia a principio taxa iuste posita fuit, & per accidens est, quod ratione magnae abundantiae, pretium taxae decreseat, ipsique mercatores de proprio perdant; nam etiam ratione penuriae mercium poterat pretium illarum ultra taxam accrescere; talis enim est alea mercatorum: qua propter hinc iam reprobatur nequissima deceptio mercatorum, & persuasio fallacissima, quae existimant ius semper sibi esse lucrandi, nunquam perdendi, cum tamen mercaturae commercium utriusque fortunae sit expositum.

18. Haec vera sunt, non est tamen negandum mortiferè peccare Senatores, ac Principes, qui legem taxae tulerunt, & ferre possunt, si postquam manifestè iniusta, & irrationabilis per excessum, aut defectum taxatio esse coepit, eam non mutant, & aliam ponunt, quia taxa tam in fauorem eumentium, quam vendentium ponitur, & utrorumque utilitatem respicit; quare postquam viderint eumentibus esse prauidicio propter excessum, aut vendentibus propter defectum, ratione officij tenentur eam mutare, & aliam de nouo ponere, & tenentur ad restitutionem omnium damnorum inde tam his, quam illis, resultantium, nisi ignorantia eos excuset; dixi, nisi ignorantia, aut inaduertentia eos excuset, quia cum illi non teneantur ad hanc restitutionem ratione rei acceptae, si ignorantia illos excuset a culpa, liberi manebunt a restitutione. Simili modo lethaliter peccant contra iustitiam, & tenentur ad restitutionem iudices, qui inquirant, de illis, qui cetero pretio taxato vendunt, quando mutatis circumstantiis, lex illa taxae manifestè iniusta, atque irrationabilis est, & tenentur illis restituere non solum poenas, ad quas illos condemnant, sed etiam

Fagundez, de iustitia, &c.

omnia damna, quae ea de causa illis intulerunt: ita docent Molina tom. 2. de iust. disp. 364. §. conueniunt etiam. Et ponit ibi hoc exemplum. Tempore Regis Sebastiani accidit, ut cum mensura tritici iuste anno antecedenti fuerit taxata Eborae sex vingenis Lusitanis, hoc est, tribus regalibus argenteis, sequenti anno propter maximam sterilitatem excreuit in foro publico, usque ad 15. & 16. & ita ab externis vendebatur: superuenit autem iudex, qui ad inquirendum de aliis criminibus a curia fuit missus, & coepit punire accolae loci, qui triticum aequè bonum ultra sex vingenas vendiderunt, quod omnino fuit iniustum, & cum obligatione restituendi non solum poenas, sed etiam omnia damna, quae iudex ea de causa illis intulisset. Quare ipse iudex admonitus a me (addit Molina) continuè, ut tenebatur, destitit. Et haec etiam opinio Navarrae in summa Latina, cap. 23. num. 88. quatenus ait augeri pretium taxae mutatis circumstantiis, & Medina C. de rest. quest. 13. §. Pradictis tamen. Soti lib. 6. de iustitia, quem citat Lopez lib. 1. de contract. lib. cap. 15. de taxa, §. iam ex praemissis. nam Sotus respondens ad illam questionem, utrum absque vitio industria liceat alicui privato homini pretium taxae transgredi, respondet affirmatiuè, quando, scilicet, emptores norunt emere vinum, vel oleum, quanti re vera valet, quia tunc venditores cum sua iactura euidenti, & lucro ciuitatis non tenentur inseruire Reipublicae, modò tamen moneantur Principes prius, ut taxam moderentur.